
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

             
COMUNE DI ROSAZZA 

Provincia di BIELLA 

 
Servizio Tecnico 

Determinazione n. 146 del 10/11/2025 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA A CAUSA DI EVENTI METEORICI 16-17 APRILE 

2025. Ripristino difese spondali e briglia di sbarramento lungo il torrente Cervo in loc. Fienbello. 

APPROVAZIONE CONTABILITA' A TERMINE LAVORI. CUP H18H24001450002 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 

Servizio Tecnico 

Determinazione n.  146 

                                                                                                       

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA A CAUSA DI EVENTI METEORICI 16-17 APRILE 

2025. Ripristino difese spondali e briglia di sbarramento lungo il torrente Cervo in loc. Fienbello. 

APPROVAZIONE CONTABILITA' A TERMINE LAVORI. CUP H18H24001450002 

 

VISTO il decreto Sindacale concernente l’individuazione e la nomina del Responsabile Servizio 
Tecnico – Urbanistico per l’anno 2025; 
 
PREMESSO che nei giorni 16 e 17 Aprile 2025, a seguito di eventi meteorici di notevole intensità, 
si sono verificati nel territorio comunale gravi fenomeni di dissesto idrogeologico con danni alla 
viabilità e frane ed in special modo in località “Fienbello”, il Torrente Cervo, esondando in sponda 
sinistra, ha procurato il crollo di un’imponente  scogliera di protezione, nel tratto poco sottostante la 
strada comunale di collegamento tra il centro abitato e tale località, ove sono presenti abitazioni 
civili e attività agricole, creando una pericolosa ed estesa nicchia di frattura su tutta la superficie 
alla base della scogliera, ora completamente aggettante sul torrente, asportando totalmente una 
briglia trasversale di sbarramento avente importante rilevanza nella dinamica idraulica del torrente 
e distruggendo una scala di risalita pesci;   
 
CHE poco a valle della zona interessata dall’evento erosivo eccezionale, sono in corso altri 
interventi di sistemazione del Torrente Cervo, esondato in quel tratto durante l’alluvione del 2020; 
 
VISTA la relazione in data 30.04.2025 a firma dell’Ing. Nicola Carrera di Biella, progettista e D.L. 
dell’intervento di sistemazione idraulica sopracitato, redatta a seguito del sopralluogo effettuato in 
loco in data 29.04.2025 anche alla presenza del Funzionario del Settore OO.PP della Regione 
Piemonte, del Sindaco e del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale,  in cui vengono 
evidenziati nel dettaglio i danni rilevati e le criticità conseguenti all’evento dei giorni 16 e 17 
Aprile; 
 
CHE nello stesso documento vengono evidenziate le conseguenze in caso di mancato immediato 
intervento, in particolare in relazione agli interventi in corso più a valle in località Bariosco, che 
rischierebbero di essere compromessi, della possibile estensione dell’erosione stante 
l’abbassamento del fondo alveo anche in sponda destra e possibile interessamento della viabilità 
provinciale SP 100, oltrechè della strada comunale per Regione “Fienbello”,   
 
PRESO ATTO che  in data 12.05.2025, l’Autorità Comunale di Protezione Civile ha emesso 
pertanto Ordinanza Sindacale di Somma Urgenza n.3/2025, ordinando all’ Impresa Bertini 
Costruzioni s.r.l , con Sede in Riva Valdobbia,(VC) Località Miniere, già esecutrice dei lavori sullo 
stesso torrente a valle in Loc. Bariosco, di provvedere in via di somma urgenza all’esecuzione dei 
lavori di costruzione delle necessarie opere di difesa spondale nel tratto in sponda sinistra del 
Torrente Cervo, il località “Fienbello”, e con lo stesso atto ordinato altresì al Dott. Carrera ing. 
Nicola, con studio in Biella, Via Bertodano 11, di fornire in via d’urgenza all’Impresa sopracitata le 
caratteristiche progettuali necessarie ad eseguire nel più breve tempo possibile l’opera di difesa 
necessaria ed in premessa descritta, curando la direzione dei lavori fino al completamento e 
procedendo al loro collaudo. 
 
DATO ATTO che trattandosi di procedura straordinaria, la stessa è consentita solo per lavori 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile e la spesa può essere sostenuta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

solo nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità come accaduto in occasione degli eventi atmosferici del 16/17 aprile 2025; 
 
RICHIAMATO il D.lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 140 “Procedure in caso di somma urgenza e 
di protezione civile; 
 
VERIFICATO che secondo le stime dell’Ing. Nicola Carrera in sede di sopraluogo l’importo del 
danno alluvionale è pari a € 350.000,00 oltre a spese tecniche/generali ed IVA e quindi per un 
totale di € 410.000,00 come comunicato e richiesto ai competenti dipartimenti regionali; 
 
VERIFICATO per l’avvio dei lavori si è provveduto ai seguenti adempimenti amministrativi: 
- è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto H18H24001450002; 
- è stato acquisito – tramite piattaforma Consip / MEPA – il seguente codice CIG 
B6FFCDCC2E per importo netto di € 17.000,00 per la Direzione dei Lavori, sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità fino alla chiusura delle opere a favore dell’Ing. Nicola CARRERA; 
- è stato acquisito – tramite piattaforma Consip / MEPA – il seguente codice CIG 
B702771FF7 per importo netto offerto di € 343.800,00 per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’ordinanza Sindacale e secondo le indicazioni dell’ing. Nicola Carrera con la Ditta Bertini srl; 
- sono stati stipulati i seguenti contratti CONSIP Mepa: 
o n. 5378689 con l’Ing. Nicola Carrera; 
o n. 5378786 con la ditta Bertini srl 
 
VERIFICATO che i lavori hanno avuto inizio in data 12/06/2025; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti assunti dall’Amministrazione comunale: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 03/07/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto 
lavori di somma urgenza a causa di eventi meteorici di notevole intensità (ripristino difese 
spondali e briglia di sbarramento lungo il Torrente Cervo loc. Fienbello) ai fini della presentazione 
al consiglio comunale per la regolarizzazione, ai degli articoli 191, comma 3 e art. 194 comma 1 
lett. e) del D.Lgs 267/2000”; 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/07/2025 avente ad oggetto 
“Riconoscimento debiti fuori bilancio di complessivi € 410.000,00 per lavori di somma urgenza 
per ripristino difese spondali e briglia di sbarramento lungo il torrente Cervo in Loc. Fienbello”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30/06/2025 con la quale è stato 
dichiarato – per i territori interessati dalle eccezionali piogge del 16/17 aprile – lo stato di 
calamità; 
 
RICHIAMATE le seguenti Ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile – 
Presidente della Regione Piemonte - ’ 
- 1/1800A/1154 del 18/08/2025 con la quale sono stati circoscritti e dettagliati l’elenco dei 
Comuni colpiti dall’evento; 
- 2/1800A/1154 del 04/09/2025 con la quale è stata prevista la suddivisione degli interventi 
che interferiscono con i corsi d’acqua; 
- 3/1800A/1154 del 05/09/2025 di individuazione delle strutture organizzative di riferimento 
per la gestione dell’emergenza; 
- 4/1800A/1154 del 13/10/2025 con la quale ha riallineato l’elenco dei Comuni colpiti 
dall’evento; 
- 5/1800A/1154 del 24/10/2025 con la quale, a seguito degli stanziamenti ministeriali, è 
stato approvato il 1° e 2° stralcio del piano degli interventi; 
 
VERIFICATO che il Comune di Rosazza risulta inserito all’interno di tali primi stralci finanziati, per 
l’intervento identificato correttamente con il CUP H18H24001450002 e per l’importo di € 
410.000,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che i lavori eseguiti dall’Impresa Bertini srl sono stati ultimati in data 15/07/2025; 
 
VISTA la documentazione pervenuta dal D.L., Ing. Nicola Carrera in data 30/10/2025 prot. 2959 
composta dai seguenti allegati: 
- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento lavori 1 – unico e pari al finale; 
- Planimetria dei luoghi a lavori ultimati; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
RITENUTO con il presente atto provvedere a: 
- Formalizzare gli impegni di spesa a favore delle figure individuate nella ordinanza 
sindacale 3/2025; 
- Approvare la contabilità dell’opera al fine di rendicontare la spesa in regione; 
- Liquidare il credito risultante dall’approvazione di cui sopra; 
 
RICHIAMATO il D.lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATO il D.lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la contabilità lavori pervenuta dal Direttore dei Lavori in data 30/10/2025, su 
lavori dichiarati ultimati in data 15/07/2025, e composta dai seguenti allegati: 
 
- Libretto delle misure; 
- Stato di avanzamento lavori 1 – unico e pari al finale; 
- Planimetria dei luoghi a lavori ultimati; 
- Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
2) Di Approvare il seguente prospetto di spesa di chiusura dell’intervento: 
QUADRO ECONOMICO FINALE 
- LAVORI          342.675,69 € 
- IVA SU LAVORI          34.267,57 € 
- SPESE D.L. /CONTABILITA’ E SICUREZZA IN FASE DI ESCEUZIONE    17.000,00 € 
- CONTRIBUTO CASSA INGEGNERI             
680,00 € 
- IVA SU SPESE TECNICHE + CONTRIBUTO CASSA       3.889,60 € 
- CONTRIBUTO ANAC               
250,00 € 
- INCENTIVO ART. 45 D.lgs 36/2023 (comma 3)        5.600,00 € 

TOTALE       404.362,86 € 
 
3) Di impegnare al cap.8530/260/1 della parte Uscite del bilancio 2025 e di dichiarare i 
seguenti crediti esigibili previa emissione regolare fatturazione, verifica regolarità fiscale e 
contributiva: 
- €.376.943,26 a favore dell’Impresa Bertini s.rl. con Sede in Riva Valdobbia,(VC) Località 
Miniere Partita IVA 01906730021; 
- € 21.569,60 a favore dell’Ing. Nicola Carrera con studio in Biella via Bertodano n. 11 
(Partita IVA 02745780029) 
ed inoltre di impegnare sempre al cap.8530/260/1 della parte Uscite del bilancio 2025: 
- € 250,00 a favore di ANAC per contributo obbligatorio SA; 
- € 5.600,00 a favore del Comune di Rosazza quale accantonamento incentivo RUP (solo 
quota prevista dal comma 3 art. 45 D.Lgs 36/2023); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dichiarare che con separato atto di determinazione si provvederà alla liquidazione 
dell’incentivo ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 36/2023; 
 
5) Di dare atto che risultano verificati i seguenti parametri/percentuali di spesa previsti 
dall’Ordinanza commissariale 5/A1800A/1154 del 24/10/2025 art. 5 ed in particolare come segue: 
contributo concesso        € 410.000,00; 
spese generali e tecniche riconoscibili – art 5 lettera a) – 8% del contributo quindi pari a  
€    32.800,00 
spese generali e tecniche rendicontati a consuntivo   €    27.419,60 
 
e quindi sui Q.E. a consuntivo 
 
contributo richiesto        € 404.362,86 
spese generali e tecniche riconoscibili – art 5 lettera a) – 8% del contributo quindi pari a 
€   32.349,03 
spese generali e tecniche rendicontati a consuntivo   €    27.419,60 
 
6) Di dare atto che si provvederà alla rendicontazione secondo quanto previsto dall’Ordinanza 
Commissariale 5/A1800A/1154 e suoi allegati sul portale regionale indicato; 
 
7) Di fare salvi i disposti di cui agli artt. 163 e 191 del D.Lgs 267/2000; 
 
8) Di dare atto che, in adempimento agli obblighi previsti dalla normativa anticorruzione ed ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, del codice di Comportamento del Comune di Rosazza, i soggetti di cui 
all'art. 2, comma 3, del D.P.R. 62/2013 (collaboratori e consulenti, titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, collaboratori di imprese fornitrici di beni 
o servizi e che realizzano opere in favore delle amministrazioni) potranno estrarre copia del codice 
di Comportamento dal sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
Disposizioni generali, Atti generali; 

 
9) Di dare atto che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, N. 136 e successive modifiche;  

 
10) Di dare atto che la presente determinazione, in virtù dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, deve 
intendersi esecutiva; 

 
11) Di trasmettere la presente all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
12) Di trasmettere la presente all’Ing. Nicola Carrera e all’Impresa Bertini srl; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 

regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Rosazza.


